中 国 水 产 学 会

农渔学函〔2024〕24 号

关于召开 2024中国水产学会
范蠡学术大会的通知

各有关单位，中国水产学会各分支机构、主办期刊编辑部、各位

理事，各省级水产学会：

中国水产学会范蠡学术大会是由中国水产学会主办的我国

水产领域综合性年度学术会议。2024 年是实现“十四五”规划

目标任务的关键之年，为深化落实国家创新驱动发展战略，搭建

高水平学术交流平台，推动水产学科领域科技学术交流，提升科

技创新策源能力，助力渔业高水平科技自强自立，推进科技成果

转化与应用，促进渔业高质量发展。经研究，2024 中国水产学

会范蠡学术大会定于 2024年 11月上旬在浙江省宁波市举办。现

将有关事宜通知如下：

一、会议主题

科技创新促进渔业高质量发展

二、会议时间与地点

时间：2024 年 11 月 5—8 日（11 月 5 日报到，11 月 6—7

日会议，11月 8日离会）

地点：宁波泛太平洋大酒店（浙江省宁波市鄞州区民安东路

99号）

三、专题设置

大会结合水产领域科技和产业发展的热点、难点、重点及前

沿科学问题，安排十大专题领域进行交流。

1.水产绿色健康养殖新技术新模式；

2.水产生物技术与遗传育种；

3.水产养殖动物营养与饲料；

4.水产病害防治与水产品质量安全；

5.可持续捕捞；

6.水生生物资源养护与水域生态修复；

7.水产品加工与综合利用；

8.休闲渔业与渔文化；

9.现代渔业设施装备与信息化；

10.渔业经济、政策与管理。

四、会议主要议程和时间安排

（一）开幕式（2024 年 11 月 6 日上午）

发布 2024 年度渔业前沿科学问题、工程技术难题和产业技

术问题、2024 年渔业新技术新产品新装备遴选结果、中国水产

学会 2024年度科技论文评价结果、2024年中国水产学会青年学

术年会优秀报告等。

（二）主会场报告（2024 年 11 月 6 日全天）

邀请知名院士、专家作大会主题报告。

（三）分会场专题交流（2024 年 11 月 7 日全天）

大会设若干个分会场，结合水产领域科技和产业发展的热

点、难点、重点和前沿科学问题进行专题报告交流。

（四）墙报交流（整个会期）

大会期间设置现场墙报交流。

（五）论文摘要交流（长期）

大会公开征集交流论文摘要，编辑 2024 中国水产学会范蠡

学术大会论文摘要集（电子版），在中国水产学会官网“2024 范

蠡学术大会”专栏上进行交流。

（六）成果宣传展示（整个会期）

大会期间将为范蠡学术大会战略合作伙伴提供场地，进行新

技术、新品种、新产品宣传展示，促进产学研对接和科技成果转

化应用。

（七）期刊展示（整个会期）

大会期间将为各水产期刊编辑部提供场地展示期刊，并开展

作者、编者、读者交流活动。

五、参会报名及注册

参会代表均需注册报名，请于 10月 10日前登录“智能渔技”

综合信息服务平台（平台网址：https://znyj.nftec.agri.cn），依次

选择“学术会议”→“会议报名”→“2024 中国水产学会范蠡学术大

会”进行注册报名。

参会代表需缴纳会议注册费，会议代表 1500元，学生代表

1000元，请在报到时通过手机扫码或 POS机刷卡进行现场缴纳。

注册费主要包括会议期间餐费、会议资料费、会场租用费等。

六、论文摘要、电子墙报及报告人征集

大会公开征集交流论文摘要和电子墙报，所有参会者均可提

交。论文及电子墙报作者应围绕大会十大专题领域撰写、制作，

论文摘要和电子墙报请于 2024年 10月 10日前通过注册报名系

统提交。学会秘书处将组织专家进行遴选，并结合推荐情况研究

确定大会报告人员名单。

大会将为参会代表和作报告的代表出具参会（报告）证明。

七、住宿安排

参会代表均需自行预订住宿酒店，请各位代表尽早预订。大

会协议并推荐的周边酒店相关信息如下（预订时报会议名称可享

受优惠价）：

1.宁波泛太平洋大酒店（浙江省宁波市鄞州区民安东路 99

号），房间团队价 400、550元/含单早，订房电话：0574-8911 8888

file:///D:/home/nyncbuser/Documents/x/http:/znyj.nftec.agri.xn--cn),-ox6fk6ho2f3p2axlhe8v4oeky8adv7e/
file:///D:/home/nyncbuser/Documents/x/http:/znyj.nftec.agri.xn--cn),-ox6fk6ho2f3p2axlhe8v4oeky8adv7e/
file:///D:/home/nyncbuser/Documents/x/http:/znyj.nftec.agri.xn--cn),-ox6fk6ho2f3p2axlhe8v4oeky8adv7e/

（转）预订部。

2.宁波逸东豪生大酒店（浙江省宁波市鄞州区鼎泰路 288号，

距离宁波泛太平洋大酒店约 830米，步行约 13 分钟），房间团

队价 470元/含双早，订房电话：周经理，13857405893。

3.天港禧悦酒店（浙江省宁波市鄞州区惊驾路 1088 号，距

离宁波泛太平洋大酒店约 970米，步行约 15 分钟），房间团队

价 350元/含早，订房电话：王经理，15258155866。

4.东部新城南苑环球酒店（浙江省宁波市海晏北路 800号，

距离宁波泛太平洋大酒店约 1300米，步行约 20分钟），房间团

队价 450元/含双早，订房电话：陈经理，13429299007。

5.宁波逸东诺富特酒店（浙江省宁波市鄞州区建宁街 18号，

距离宁波泛太平洋大酒店约 1800米，步行约 28分钟），房间团

队价 450元/含双早，订房电话：陈经理，15067442226。

6.曼居酒店（浙江省宁波市鄞州区河清北路 369号，距离宁

波泛太平洋大酒店约 1900 米，步行约 30 分钟），房间团队价

300元/含早，订房电话：白经理，15558205152。

7.云睿酒店（浙江省宁波市鄞州区宁穿路 1841 号，距离宁

波泛太平洋大酒店约 2100 米，步行约 33 分钟），房间团队价

320元/含早，订房电话：周经理，13567886490。

8.石浦大饭店（浙江省宁波市鄞州区河清北路 1158 号，距

离宁波泛太平洋大酒店约 2200米，步行约 34分钟），房间团队

价 350元/含早，订房电话：吴经理，13082923215。

会议期间住宿费用自理。

八、联系人和联系方式

大会报名注册：刘一琪，电话：010-59195156；

平台技术支持：王浩然，电话：19890834822；

专题报告安排：郁 娇，电话：010-59194025；

论文摘要收录：李宏铭，电话：010-59195156；

成果展示交流：张 苇，电话：010-59195494；

大会战略合作：李利冬，电话：010-59194025。

中国水产学会

2024年 6月 26日

	大会期间设置现场墙报交流。